
Porto di Pescara. Realizzazione di una sealine e campo boe – ID: 4769 
Provvedimento di proroga dei termini di validità del D.M. n. 113/2015 

  

1/2 

Il Ministro della Transizione Ecologica  
 

DI CONCERTO CON IL 

MINISTRO DELLA CULTURA 

 

 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e, in particolare, l’articolo 25, comma 

5 e l’articolo 26, comma 6 nella formulazione previgente alle modifiche apportate dal decreto 

legislativo 16 giugno 2017, n. 104; 

VISTO il decreto ministeriale n. 113 dell’11 giugno 2015 recante giudizio positivo di 

compatibilità ambientale con prescrizioni sul progetto “Porto di Pescara. Realizzazione di una 

sealine e campo boe” presentato da Abruzzo Costiero S.r.l.; 

CONSIDERATO che in base a detto decreto n. 113 del 2015 il progetto dovrà essere 

realizzato entro cinque anni decorrenti dalla data di pubblicazione del relativo estratto sulla 

Gazzetta Ufficiale, avvenuto il 14 luglio 2015; 

VISTA la nota del 24 giugno 2019, acquisita al protocollo 16107/DVA del 24 giugno 

2019, con cui Abruzzo Costiero S.r.l. ha presentato motivata istanza di proroga di ulteriori 

cinque anni del termine entro cui realizzare l’opera di cui al citato decreto n. 113 del 2015; 

VISTA la nota del 12 dicembre 2019, assunta al prot. n. 23474/DVA del 12 dicembre 

2019, con cui il proponente ha trasmesso la documentazione redatta allo scopo di dimostrare la 

permanenza delle condizioni a suo tempo oggetto di valutazione favorevole di compatibilità 

ambientale; 

VISTA la nota prot. n. 8169/MATTM del 7 febbraio 2020, con cui la Direzione Generale 

per la crescita sostenibile e la qualità dello sviluppo ha dato avvio all’istruttoria presso la 

Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA/VAS ed ha chiesto al Ministero 

per i beni e le attività culturali e per il turismo il nulla osta tecnico alla concessione della 

proroga; 

ACQUISITO il parere n. 129 dell’11 dicembre 2020 della Sottocommissione VIA della 

Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS, assunto al prot. 

106537/MATTM del 18 dicembre 2020, recante parere favorevole alla concessione della 

proroga del termine di 5 anni previsto dal richiamato decreto n. 113 nel rispetto di una specifica 

condizione ambientale; 

ACQUISITO il parere favorevole alla proroga del Ministero per i beni e le attività 

culturali e per il turismo prot. n. 35085 del 3 dicembre 2020, assunto al prot. n. 101184/MATTM 

del 3 dicembre 2020; 

ACQUISITI i seguenti pareri che, allegati al presente decreto, ne costituiscono parte 

integrante: 

a) il parere favorevole con prescrizioni della Sottocommissione VIA della Commissione 

Tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS, n. 129 del 11 dicembre 2020, 

costituito da n. 20 pagine; 



Porto di Pescara. Realizzazione di una sealine e campo boe – ID: 4769 
Provvedimento di proroga dei termini di validità del D.M. n. 113/2015 

  

2/2 

b) il parere favorevole con prescrizioni della Direzione Generale archeologia belle arti e 

paesaggio - Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, espresso con nota 

prot. 35085 del 3 dicembre 2020, costituito da n. 3 pagine; 

RITENUTO, sulla base di quanto premesso, di dover provvedere sull’istanza di proroga 

del termine entro cui realizzare il progetto previsto dal decreto ministeriale n. 113 del 2015, 

DECRETA 

 

Art. 1 

(Proroga) 

1. Ai sensi dell’articolo 25, comma 5, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, il termine 

entro cui realizzare il progetto previsto dal decreto ministeriale n. 113 dell’11 giugno 2015 è 

prorogato di 5 anni, vale a dire fino al 13 luglio 2025, subordinatamente al rispetto della 

condizione di cui al parere n. 129 dell’11 dicembre 2020 della Sottocommissione VIA della 

Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS, e delle precisazioni di cui 

al parere prot. n. 35085 del 3 dicembre 2020 del Ministero per i beni e le attività culturali e per 

il turismo. 

2.  Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente decreto, vige quanto disposto nel 

predetto decreto ministeriale n. 113 dell’11 giugno 2015. 

3. Restano ferme le responsabilità del proponente per ogni conseguenza connessa al ritardo 

nell’esecuzione dell’opera. 

 

Art. 2 

(Disposizioni finali) 

1. Il presente provvedimento è notificato ad Abruzzo Costiero S.r.l., al Ministero della cultura, 

al Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, all’ARPA Abruzzo, all’Autorità di 

Sistema Portuale del Mar Adriatico Centrale, alla Capitaneria di Porto di Pescara e alla Regione 

Abruzzo che ne cura la comunicazione agli altri soggetti eventualmente interessati. 

2. Il presente decreto, unitamente ai pareri della Commissione tecnica di verifica dell’impatto 

ambientale VIA e VAS e del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, è reso 

disponibile sul portale per le Valutazioni e le autorizzazioni ambientali del Ministero della 

transizione ecologica. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR entro 60 

giorni decorrenti dalla data di notifica dell’atto ai sensi dell’art. 2, comma 1, mentre, per i 

soggetti diversi dal destinatario della notifica, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del 

provvedimento sul sito internet del Ministero della transizione ecologica ai sensi dell’art. 2, 

comma 2. In alternativa al ricorso giurisdizionale, è ammesso Ricorso Straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni, i cui termini di decorrenza sono computati con le 

medesime modalità sopra descritte. 

   

IL MINISTRO DELLA TRANSIZIONE 

ECOLOGICA 

Roberto Cingolani 

 IL MINISTRO DELLA CULTURA 

 

Dario Franceschini 

 


		2021-04-01T16:41:58+0200
	Roberto Cingolani


		2021-04-14T15:46:53+0000
	FRANCESCHINI DARIO


		2021-04-15T19:33:27+0200
	Roma
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.UDCM.DECRETI MINISTRO.R.0000144.15-04-2021




